

**Protokół nr 31/2024 z posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych
i Bezpieczeństwa z dnia 04.03.2024 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji
– Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Sławomir Pośpiech** – Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Anita Przytocka** – Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.
- **p. Monika Szpoczek** – Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej
w Świętochłowicach
- **p. Karina Kordula-Maczuch** - Pielęgniarka Naczelna
- **p. Elwira Zając** - Zastępca Dyrektora ds. Lecznictwa

Omówiono następujące tematy:

1. Informacja na temat bieżącej sytuacji finansowej ZOZ Sp. z o.o.

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka przedstawiła bieżącą sytuację finansową Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. w Świętochłowicach (Załącznik nr 1 do protokołu).

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zadał pytanie, czy wyniki finansowe ujemne świadczą o lekkiej poprawie?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odpowiedziała, że na poziomie lutego było prognozowane 19 000 000 zł.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk dodał, że mowa jest o tendencji nie wchodząc w szczegóły związane z dokapitalizowaniem.

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka oznajmiła, że Szpital pracuje na tyle ile może. Po każdym kwartale występowały nadwykonania, co dało kwotę 11 000 000 zł zwiększenia kontraktu.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zadał pytanie, czy z środków z NFZ, które powinien otrzymać Szpital jest możliwość zmniejszenia wyniku i do jakiej kwoty?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odpowiedziała, że do kwoty 11 000 000 zł. Poinformowała, że trzeba pamiętać o tym, że do wyniku finansowego wchodzi również rezerwy pracownicze, nagrody, emerytury. Dodała, że coraz mniej biegłych chce badać szpital przede wszystkim spółki.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk poinformował, że wynika to z faktu, że ludzie popadają w depresję.

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka zgodziła się z wypowiedzią. Dodała, że biegli ponoszą dużą odpowiedzialność. Na bieżąco są sprawdzani przez KNF. Biegły z reguły teraz jest dwa razy w tygodniu nie tak jak odbywało się wcześniej, że był cały czas na miejscu. Kwota za badanie bilansu Szpitala jaką ogłoszono w postępowaniu wyniosła 64 000 zł. Były to pokaźne kwoty, gdzie każdy z biegłych bał się ryzyka.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk poinformował, że są znaczne środki przeznaczone na Szpitale Powiatowe. Natomiast pojawia się problem tego, że wytyczne mówią, że wszystkie środki będzie trzeba zrealizować do 31 sierpnia 2026. Uważa, że może to stanowić duży problem dla wszystkich. Zadał pytanie, czy Szpital otrzymał jakieś sygnały w tym temacie?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odpowiedziała, że jedyne sygnały jakie Szpital otrzymał to takie, że środki będą przekazywane w taki sposób aby Szpitale się nie zadłużały. Będą prowadzone rozmowy pomiędzy samorządami, NFZ oraz Ministerstwem Zdrowia. Dodała, że został opublikowany wykaz Szpitali Powiatowych, których liczba porodów była powyżej 400 naszego regionu.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk oznajmił, że ta liczba jest w jakimś stopniu zabezpieczona. Dodał, że z tego co próbował się dowiadywać to pokaźna kwota z Krajowego Programu Odbudowy miała zabezpieczać wszystkie plany modernizacyjne bloków operacyjnych, dofinansowanie do zakupów, sprzętu medycznego. Uważa, że proces idący w kierunku nie zadłużania się byłby zasadny. Natomiast na obecną chwilę nie otrzymano żadnych wytycznych w tej sprawie.

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka dodała, że na obecną chwilę ciężko stwierdzić, czy ten proces zostanie zrealizowany do końca 2026 roku.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk poinformował, że są prowadzone rozmowy aby zostało to przedłużone do 2028 roku.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok zadała pytanie, czy Zespół Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. w Świętochłowicach jest w stanie określić straty nad wykonania w stosunku do Narodowego Funduszu Zdrowia?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odpowiedziała, że kwota 1 000 000 zł jest kwotą, którą Szpital oczekuje na jej otrzymanie. Natomiast 2 500 000 zł to kwota, która była w ramach ryczału. Szpital przyjmuje, że kwota nie zostanie zapłacona tylko dodana do planu rzeczowo finansowego na 2024 rok.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk poprosił Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. panią Anitę Przytocką, aby dokończyła omawiany temat.

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka poinformowała, że zostały wyremontowane pokoje dla osób, które chcą zostać w Szpitalu z pacjentem. Doba jest odpłatna. Zostało wyremontowane laboratorium. Odświeżono ściany. Zostało wymienione oświetlenie. W tym roku została wstrzymana działalność bloku operacyjnego na 3 dni, aby dokonać odświeżenia bloków. Na bloku operacyjnym została wymieniona wykładzina podłogowa. Rozpoczęto remont Izby

Przyjęć w celu poprawy komfortu pacjentów. W dalszym ciągu kontynuowane są prace remontowe w Zakładzie opiekuńczo – leczniczym. Obecnie remontowany jest budynek po starej aptece, gdzie będzie działał Dzienny Oddział Leczenia Uzależnień od Alkoholu oraz Poradnia Terapii Uzależnień od Alkoholu. Uzyskano dofinansowanie w kwocie ponad 32 000 zł do poradni ginekologicznej. Dzienny Oddział Leczenia Uzależnień od Alkoholu oraz Poradnia rozpocznie swoją działalność od 1 kwietnia. Poradnia zostanie dostosowana do osób niepełnosprawnych w każdym zakresie. W 2023 roku został złożony wniosek o dotację do odnawialnych źródeł energii na kwotę 1 500 000 zł. Przyjęta została budowa instalacji fotowoltaicznej z przyłączeniem instalacji PV do sieci elektroenergetycznej Szpitala. Zabudowano układ pomp ciepła o mocy ok. 60 kW dla celów podgrzania ciepłej wody użytkowej.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Tomasz Grudniok zadał pytanie, kto złożył wniosek o dotację?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odpowiedziała, że wniosek został złożony, który już jest po ocenie formalnej. Natomiast Szpital oczekuje na ocenę merytoryczną, która powinna zostać uzyskana w czerwcu bieżącego roku.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek zadał pytanie, z czego wynika spadek ilości porodów jest to związane z demografią, czy raczej pacjentki uciekają do innych szpitali?

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk oznajmił, że w jego ocenie raczej chodzi o demografię.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek zadał pytanie, jakie są prognozowane straty na koniec roku, ile miasto Świętochłowice musiało by dołożyć?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odniosła się do porodów, gdzie jest drastyczny spadek porodów ogółem w całej demografii. Dodała, że w cudzysłowie Szpital jest konkurencją z jednostkami ościennymi. Dodała, że jeśli chodzi o stopień refencyjności w zakresie porodów jest

Szpital w Rudzie Śląskiej oraz w Chorzowie. Natomiast ostatnimi miesiącami zdarzało się, że Świętochłowski Szpital przejął większą ilość porodów. Zespół Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. stara się walczyć o mieszkanki Świętochłowic, aby to właśnie tam decydowały się na poród.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek poinformował, że rozmawiał z ordynatorem Szpitala w Chorzowie, który potwierdził problem. Dodał, że Szpital w Chorzowie stara się o swoje pacjentki. Głównym wabikiem pacjentek mają być znieczulenia podczas porodów naturalnych. Dodał, że na prelekcjach prowadzonych przez profesora z Uniwersytetu Medycznego zostały przedstawione dokumenty w których widniał zapis, że 29% pacjentek to świętochłowiczanki. Zadał pytanie, czy dane są aktualne, czy Szpital posiada takie dane w swoim rocznym sprawozdaniu?

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Pani Anita Przytocka odpowiedziała, że nie były porównywane takie dane na koniec roku. Na pewno nie zostały ujęte w sprawozdaniu finansowym. Dodała, że Zespół Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. w Świętochłowicach jest w top 10, jeśli chodzi o porodówkę. Oznajmiła, że trudno wypowiedzieć się na dzień dzisiejszy, gdzie jest koniec kosztów działalności. Kwota 10 000 000 zł jest takim minimum aby Szpital mógł resztę dopracować. W 2023 roku wzrosło wynagrodzenie o 20%. W bieżącym roku również został otrzymany wiosek o waloryzacji umowy o kolejne 20%. Dodała, że jeśli minimalne wynagrodzenie pójdzie do góry kolejny raz w czerwcu to będzie to skutkowało kolejnym wzrostem usług i działalności.

2. Informacja na temat mieszkania chronionego przy ul. Katowickiej 25.

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek poinformowała, że 1 listopada 2023 uległa zmiana nazewnictwa. Teraz już nie mówi się o mieszkaniach chronionych tylko o mieszkaniach treningowych i mieszkaniach wspomaganych. Ustawodawca w uzasadnieniu wspomnianym wskazał, że dotychczasowa nazwa mieszkania chronionego była odbierana w negatywny sposób przez środowiska osób z niepełnosprawnościami oraz osobami związanymi z organizacjami pozarządowymi, które działały na rzecz tej grupy. Uznano także również, że różnica między typami mieszkań chronionych była na tyle istotna, że

należało podkreślić ich odrębność dokonując ważnego podziału na dwie formy wsparcia, którym przepisano nowe nazewnictwo. Od 1 stycznia 2024 mieszkanie, które wcześniej było w strukturach Centrum Integracji Społecznej przeszło pod zarząd Ośrodka Pomocy Społecznej. Wszelkie formalności dotyczące mieszkania zakończyły się 19 stycznia 2024. Należy zaznaczyć, że nie były uwzględnione środki na mieszkanie chronione. Mieszkanie treningowe jest teraz w budżecie Ośrodka Pomocy Społecznej na rok 2024. Został złożony wniosek o zmianę planu oraz o szacunkowe koszty utrzymania mieszkania treningowego. Koszty utrzymania mieszkania w 2024 roku szacowane są w granicach 130 000 zł.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zapytał w jakim okresie?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że od 1 stycznia do 31 grudnia. Dodała, że w mieszkaniu treningowym trzeba zatrudnić pracownika, który przygotuje osobę do samodzielnego funkcjonowania już w normalnym mieszkaniu.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zadał pytanie, czy w takim mieszkaniu treningowym może przebywać np. kobieta z trójką dzieci, czy kobieta w ciąży. Dodał, że chodzi o rodzaj zabezpieczenia tego typu problemów.

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek poinformowała, że jeśli chodzi o mieszkanie, które jest teraz w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej jest ono w Dziale Pomocy Dziecku i Rodzinie. Mieszkanie jest celowo przeznaczone dla usamodzielniających się wychowanków domu dziecka oraz osób opuszczających ośrodki wychowawcze. Należy nadmienić, że mieszkania treningowego nie mogły pełnić funkcji mieszkań wspomaganych dlatego, że mieszkanie nie spełnia warunków dostosowania dla osób z niepełnosprawnościami. Znajduje się ono na pierwszym piętrze i nie ma możliwości zainstalowania tam windy.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zadał pytanie, jaka jest formuła zatrudnienia tej osoby oraz przez jaki okres czasu może przebywać osoba w mieszkaniu treningowym? Czy musi być podpisana jakaś umowa?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniu treningowym jest to zadanie własne gminy i osoba, która chciałaby przebywać w danym mieszkaniu musi się zgłosić do Ośrodka Pomocy Społecznej. Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej po rozpoznaniu sytuacji wydaje decyzje administracją i na podstawie tej decyzji osoba zostaje skierowana do tego mieszkania.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zadał pytanie, czy są jakieś partycypacje w kosztach?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że tak. Ustawodawca mówi wyraźnie, że kwota partycypacji w kosztach nie może przekraczać 30% dochodu danej osoby. Ośrodek Pomocy Społecznej zdecydował się na mieszkania skierowane dla osób opuszczających domy dziecka. Dlatego, gdyż w poprzednim miesiącu do zasobów mieszkaniowych zgłosiła się dziewczyna, która przebywać w Domu Dziecka w Krzepicach pod Częstochową, która chciałaby wrócić do miasta. Natomiast aby mogła w pełni się usamodzielnąć za zasadne byłoby umieszczenie jej w mieszkaniu treningowym.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk zadał pytanie, jaki jest określony limit czasowy przebywania osoby w mieszkaniu treningowym?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że ustawodawca nie mówi jaki okres czasu. Natomiast Ośrodek Pomocy Społecznej nie wyobraża sobie, że osoba w tym mieszkaniu treningowym miała by przebywać 2 lub 3 lata. Mieszkanie treningowe raczej ustala się do roku czasu. Natomiast inaczej wygląda sytuacja w mieszkaniach wspomaganych.

Przewodniczący Komisji – Rafał Świerk zadał pytanie, ile jest mieszkań treningowych na terenie gminy?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że na terenie gminy jest jedno mieszkanie treningowe, które mieści się na ulicy Katowickiej.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok zadała pytanie, czy gmina jest w stanie zapewnić mieszkanie już na normalnych warunkach osobie opuszczającej mieszkanie treningowe aby mogła z niego korzystać następna osoba?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że w mieszkaniu są 3 pokoje, gdzie może przebywać łącznie 5 osób. W mieszkaniu mieści się również wspólny salon, kuchnia oraz łazienka. Mieszkanie spełnia wymogi pod kątem metrażu.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, czy w listopadzie 2023 roku Centrum Integracji Społecznej w Świętochłowicach przekazało te mieszkanie?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że nie. W listopadzie Ośrodek Pomocy Społecznej dostał pismo od Pierwszego Zastępcy Prezydenta Miasta Świętochłowice, gdzie w piśmie widniał zapis, że mieszkanie ma się znaleźć w zasobach Ośrodka Pomocy Społecznej. Od 1 stycznia 2024 zostało to mieszkanie przekazane Ośrodkowi Pomocy Społecznej.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, czy to pochodziło z programu unijnego oraz na jakiej zasadzie mieszkanie zostało przekazane?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że to nie był program unijny. Mieszkanie w zasobach miasta było efektem projektu „Animacja działań społecznych w środowisku lokalnym – Razem dla Świętochłowic”, gdzie realizowane było przez Stowarzyszenie Razem dla Świętochłowic a miasto było partnerem.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, czy są mieszkania wspomagane na tą chwilę?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że nie ma mieszkań wspomaganych. Natomiast na bieżąco jest monitorowany projekt unijny. Mieszkanie wspomagane na pewno byłoby

bardzo potrzebne w zasobach gminy choź by z powodu osób, które mają różnego rodzaju problemy. Natomiast do tej pory nie został ogłoszony żaden konkurs gminny aby można było aplikować o takie środki zewnętrzne. Mieszkanie musiaoby być dostosowane dla osób niepełnosprawnych najlepiej na parterze. Z mieszkania wspomaganego mogłyby również korzystać osoby starsze, które nie kwalifikują się do całodobowej opieki. Uważa, że za zasadne byłoby aplikowanie o mieszkanie wspomagane aby znalazło się w zasobach gminy. Natomiast wiąże to się z większymi kosztami niż w mieszkaniu treningowym.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, ile osób od stycznia korzysta z mieszkania treningowego?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że na chwilę obecną jeszcze nikt się nie zgłosił do Ośrodka Pomocy Społecznej jak i również nie została zatrudniona osoba do mieszkania treningowego.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk dodał, że część kosztów rocznych spadnie.

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek zgodziła się z wypowiedzią i dodała, że to zostały podane szacunkowe koszty utrzymania mieszkania treningowego.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, czy funkcjonują jeszcze usługi sąsiedzkie?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że funkcjonują usługi sąsiedzkie. Usługi sąsiedzkie polegają na tym, że sąsiadka wyraża zgodę aby opiekować się sąsiadką na jej prośbę. Wtedy sąsiadka zgłasza się do Ośrodka Pomocy Społecznej, gdzie zostaje wydana decyzja administracyjna. Natomiast ustawodawca nie zwalnia z odpłatności osoby, która chce skorzystać z tych usług. Koszty są uzależnione od kryterium dochodowego. Dodała, że nikt do tej pory się nie zgłosił do usług. Natomiast są na to zabezpieczone środki.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, ile wynosi odpłatność za usługi sąsiedzkie?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek oznajmiła, że na chwilę obecną nie jest w stanie odpowiedzieć na zadane pytanie.

Radny – Pan Marcin Bawej zadał pytanie, czy usługi sąsiedzkie są płacone za godzinę?

Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Pani Monika Szpoczek odpowiedziała, że usługi są przydzielane na godzinę. Dodała, że sprawdzi dokładnie jaka to jest stawka i na następnym posiedzeniu Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa przekaze informację zgromadzonym na posiedzeniu.

3. Sprawy bieżące.

W związku z wyczerpaniem tematów Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie i tym samym zakończono posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Rafał Świerk



Protokołowała: Roksana Jasińska

